EXAGIUM, ii, n. ἐξάγιον, ponderatio, pondus. Edictum L. Turcii Aproniani praefecti Urbis an. Chr. n. 362. ap. Grut. 647, 6. Sub exagio pecora vendere. Sic Gloss. Philox. ἐξάγιον, pensatio: ἐξάγιον, exagium. P Exagium solidi legitur in nummo aereo Honorii Aug. ap. Eckhel. D. N. V. T. 8. p. 511. fuitque pondus explorando legitimo, solidi ponderi destinatum; solidum vero fuit sexta pars unciae Romanae sub Constantino Aug. et ejus successoribus. Impp. Theodos. et Valentin. Novell. 25. De ponderibus quoque, ut fraus penitus amputetur, a nobis aguntur exagia, quae sub interminatione superius comprehensa sine fraude debeant custodiri. V. plura huc pertinentia ap. Eckhel. l. c. P Sunt qui perperam putent scribendum hexagium, nempe ab ἕξ, sex, et ἄγω, pendo, ita ut significet sextulum, h. e. sextam unciae partem; aureus enim solidus, qui Veneto zecchino fere respondet, sextulum pendet.

EXAGOGĀ, ae, et Exagōgē, es, f. ἐξαγωγή, ex-

portatio: item ipsae merces, quae exportantur: ab ἐξαγωγή, exporto. Festus: Exagogen, evectio. Pl. Rud. 3, 2, 15. Si speras, hoc anno multum futurum laserpitium eamque eventuram exagogam Capuam salvam. Id. Truc. 4, 2, 5. Hic interim restitrix his praesidebo, iste dum sic faciat domum ad te exagogam. P Exagoga, ae, m. ἐξαγωγὴς, qui exportat. Id. ib. 2, 7, 1. Ite damni geruli, foras - gerones, bonorum exagoga. Al. leg. hamaxagogae, h. e. quasi plastro bona aliena asportantes, ab ἀμαξα, currus.

EXALBĀTUS, a, um, partic. ab *exalbo*, dealbatus. Tertull. adv. Marc. 4, 8. Nazaraei exalbati sunt super nivem.

EXALBESCO, is, ui, n. 3. albesco, ἐλευκαιομαι. Gell. 12, 1. An quia spiritu multo et calore exalbuit, non idem sanguis est in uberibus, qui in utero fuit? P Item expallesco. Cic. Acad. 4, 15. Tremere et exalbescere objecta re terribili extrinsecus. Id. Or. 1, 26. Exalbescere in principis dicendi et tota mente atque omnibus artibus contremiscere. Enn. ap. eund. ib. 3, 58. Nemo est tam firmo ingenio et tanta confidentia, quin refugiat timido sanguine atque exalbescat metu.

EXALBĪDUS, a, um, adj. albidus. Plin. 23, 1, 22. Vina admodum exalbida. Id. 24, 19, 112. Folia urticae in medio exalbida. Id. 12, 17, 39. Arbor exalbidis ramis.

EXALBO, as, a. 1. dealbo. Tertull. adv. Marc. 4, 10. Si fuerint delicta vestra tanquam roseum, velut nivem exalbo.

EXALBURNĀTUS, a, um, partic. ab inusit. *exalburno*, albino spoliatus, ut Exalburnatum robur. Plin. 16, 40, 76. n. 3.

[EXĀLE, es, f. ἐξάλη, mari exempta: ab ἐξ, et ἄλς, mare. Est cogn. R. Inscr. ap. Don. 368, 10. Memmia Exale. F.]

EXALTATIO, onis, f. Tertull. Cult. fem. 3. Exaltatio non congruit professoribus humilitatis.

EXALTĀTUS, a, um, partic. ab *exalto*, elatus, sublatus. Translate. Donat. in Vita Virg. med. Quo cognito aliquandiu Bathyllus Romae fabula fuit, Maro vero exaltator.

EXALTO, as, avi, atum, a. 1. μετεωρίζω, in altum elevo, erigo. Sen. Q. N. 3. prooem. Deus alia exaltat, alia submittit. Inscr. ap. Fabr. p. 748. n. 555. Imp. M. Aurelius Antonius et L. Aurelius Verus terminos vetustate collapsos exaltaverunt et restituerunt. P Exaltare fossam, sulcum, est profundius cavare. Colum. 3, 13. Fodiuntque (sulcos) et exaltant in tres pedes. Id. 4, 4. Dum exaltare fortius orbem ablaqueationis fossor studet, obliquam vitem plerumque sauciat.

EXALUMĪNĀTUS, a, um, partic. ab inusit. *exaluminio*, ad colorem aluminis accedens. Plin. 9, 35, 56. de unionibus: Summa laus coloris est exaluminatos vocari.

EXAMBĪO, is, ivi, itum, a. 4. per ambitum quaerere, tentare. Arnob. 3. p. 114. Nunquid rex poli libamine aliquo exambitur aut hostia? (Adde 7. p. 222.) Symmach. ep. 7, 49. Suffragium tui favoris exambio. Mamertin. Gratiar. act. ad Julian. 19. Nec viros quidem, sed mulierculas exambibant.

EXAMBĪTUS, a, um, partic. ab *exambio*, ambiendo quaesitus. Ammian. 26, 7. Araxius exambita regia praetorio praefectus accessit. [\*Observa omnino Ammian. aliosque ejus aetatis scriptores libenter his compositionibus usos esse. Vid. Wagner. ad 25, 7, 8. Brisson. de verb. signif. s. v. Ex.]

[EXAMBŪLO, as, n. 1. foras ambulo. Not. Tir. p. 146. Ambulat, exambulat. F.]

EXĀMEN, inis, n. proprie est apum soboles, quam parentes ex suis alvearibus ad novas sedes quaerendas exire cogunt: item quaecumque apum congregatio: est autem quasi *exagmen*, extrita nempe ob euphonia littera g, ab ἐξαγωγή, exigo: ita etiam Graecis ἐγμὸς, dicitur ab ἐγμῆ, mitto. V. AGMEN. Cic. Off. 1, 44. Apum examina fingunt favos. Id. Sen. 15. extr. Nec segetibus solum res rusticae lactae sunt, sed hortis etiam et apum examiniibus. [\*Col. R. R. 9, 8, 14. Examina silvestria.] P Translate dicitur de quacumque multitudine. [\*Cic. Harusp. 12. Si examen apum in scenam venisset, haruspices accendos putarem; videmus examina tanta servorum, et non commovemur? Hor. Od. 1, 35, 30. Et juvenum recens examen. [\*Just. 25, 2. Gallorum tantae fecunditatis juvenus fuit, ut Asiam omnem velut examine aliquo impleverit.] Id. Ep. 2, 65. vernerum. Lucr. 5, 1363. examina pullorum. Plin. Pan. 26. infantium. Stat. Sil. 5, 3, 284. vatum. Plin. 31, 1, 1. piscium. Et 8, 10, 10. muscarum. Liv. 42, 10. locustarum. [\*Vid. Drak. ad Liv. 38, 46, 6.] Arnob. 2. p. 46. malorum. Et 1. initio moerorum. [\*Inprimis hoc dicendi genere delectati sunt senioris aetatis scriptores, etiam ubi minus id aptum, velut Ammian. Marc. 21, 5. Examina aetatum. 30, 4. Dilatonum examina. Vid. Wagn. ad illum locum p. 401., et prae aliis Hieron. in Epist., ut 2, 8. Cuncto orientis examina. 2, 14. Examina monachorum. 3, 8. Examina pauperum ac debiliū. 3, 5. Examina coturnicū. 3, 13. Examina psalmodiorum.] P Item est ligu-

la staterae vel librae, quae per mediam aginam vertitur et, cum in neutram partem inclinatur, aequilibrium indicat: ea Graecis ξίφων dicitur, Latinis vero *examen* ab *exigo*, quia illius ope in statera quidem alicujus rei pondus cum aequipondio, in libra autem duarum rerum pondera inter se comparantur et exiguntur. Ea tamen deest in statera et libra, quae Pompejis repertae, et in Mus. Borbon. T. 1. tav. 55. vulgatae sunt, tum etiam in aliis antiquis monumentis, de quibus consule Winckelmann. Monum. ined. T. 2. p. 174. tav. 133. Virg. A. 12, 725. Juppiter ipse duas aequato examine lances sustinet. P Hinc translate ponitur pro exacto judicio et pensulata alicujus rei investigatione. Pers. 1, 6. examine improbum in illa Castiges trutina. Ubi Vet. Schol. examen est ligula vel lignum, quod mediam hastam ad pondera adaequanda tenet: trutina vero est foramen, intra quod est ligula, de qua examinatio est. Stat. Silv. 3, 3, 203. viam morum longaeque examina vitae Poscam. Ov. Met. 9, 550. Jura senes norint et quid liceatque nefasque Fasque sit, inquirant legumque examina servent. Solin. initio epist. ad Advent. Dare alicui examen opusculi, h. e. deferre censuram et judicium. Fest. Examen est iudicii investigatio. [\*Plura debentur h. l. F.]

EXĀMINĀTE, adv. cum examine et judicio. Ammian. 25, 7. Dum deliberatur examinatus, quid fieri deberet. Tertull. Praescr. 33. Examine credere. Adde ib. 20.

EXĀMINĀTIO, onis, f. actus examinandi et pensitandi. Vitruv. 10, 8. de vecte: Non poterit onus elevare, nisi examinatio vectis longius per caput, neque juxta onus fuerit facta. Et de statera paulo post. Scapi libratio et examinatio longius a centro recedens. P Translate est investigatio, censura, iudicium. Ulp. Dig. 3, 5, 7. Si post examinationem reprobatae fuerint compensationes. Id. ib. 47, 14, 1. Qui pecora abegit, ad examinationem civilem remittendus est.

EXĀMINĀTOR, oris, m. qui ponderat. Cass. Variar. 6, 18. f. Panis pondera aequus examinatio intende. P Translate qui inquirat et iudicat, Tertull. Apol. 9. et August. contra Crescon. grammat. 3, 73.

EXĀMINĀTORIUS, a, um, adj. ad examinandum pertinens. Tertull. adv. Gnost. 7. Martyria examinatio fidei.

EXĀMINĀTUS, a, um, partic. ab *examino*, ponderatus. Cic. Tusc. 1, 19. Tanquam paribus examinatus ponderibus, nullam in partem movetur. Caes. B. G. 5, 12. Utuntur taleis ferreis ad certum pondus examinatis pro nummo. P Translate est inquisitus, consideratus. Papin. Dig. 30, 58. Aedificiorum aetatibus examinatis. Ulp. ib. 33, 7, 12. sub f. Ceteris patris facultatibus examinatis. August. Confess. 7, 6. Examinatissima diligentia. P [\*Confunduntur *Examinatus* et *Examinatus*. Vid. Drak. ad Liv. 37, 3, 2.]

EXĀMINO, as, avi, atum, n. 1. (ab apum examine) dicitur de apibus, cum vernant et per novos fetus crescent atque in colonias abeunt. Colum. 9, 14. Ab exortu Vergiliarum ad solstitium fere examinant alvi: quo tempore custodiri debent, ne novae soboles diffugiant. [\*die Bienenstöcke schwärmen.] P Ab examine librae, est expendere et alicujus rei pondus inquirere, active cum accus. σιαθμίματα. Cic. Or. 2, 38. Non aurificis statera, sed quadam populari trutina examinantur. P *Examinare* dicitur statera vel libra, cum duo pondera aequae utrinque extollendo, examen rectum habet et aequilibrium facit. Vitr. 10, 8. de vecte. Caput vectis, faciundo motus circunventionis, cogit pressio-nibus examinare paucis manibus oneris maximi pondus. P Translate est inquirere, perpendere, considerare. Hor. Sat. 2, 2, 8. male verum examinat omnis Corruptus iudex. Cic. Or. 8. Diligenter animans verborum omnium pondera. Id. Planc. 32. extr. Sed ego hoc meis ponderibus examinabo, non solum quid cuique debeam, sed etiam quid cuiusque intersit. Val. Max. 2, 2. n. 7. Tribuni plebis decreta patrum attentissima cura examinabant. Gell. 16, 18. Syllabarum longarum et brevium junctura aurium mensura examinatur. Plin. 29, 1, 8. Decuriae (judicium) pro more censuris principum examinantur. Papin. Dig. 22, 1, 32. Si interpellatus opportuno loco, non solverit: quod apud iudicem examinabitur. Modest. ib. 5, 2. In testimoniis fides, dignitas, mores, gravitas examinanda est. Quint. 1, 5. Emendate loquendi regula vitia orationis examinat.

[EXĀMO, as, a. 1. amare desino. Not. Tir. p. 60. Amat, adamat, examat. F.]

\*EXAMPEUS, i, ἐξάμπεος, fons Scythiae Europaeae, amarus aquas evomens. Mela 2, 1. med., ubi V. Voss. ἐξάμπεος est Herodoto. B. A.

EXAMPLEXOR, aris, dep. 1. amplexor, complector. Auct. ad Her. 4, 52. Et tu per Deos, inquit, hunc amplexare.

EXAMURCO, as, a. 1. ἀμαμοργίω, est sublata amurca oleum defaecatum reddere. Translate. Apul. Met. 4. p. 149. 14. de corio ursae detracto:

Soli succandam tradimus: ac dum coelestis vaporis flammis examurcatur etc.

EXAMUSSIM, adv. perfecte, ad amussim. *Pl. Amph.* 2, 2, 213. Examussim est optima. *Id. Most.* 1, 2, 18. Aedes expolitae, factae probe, examussim. *Id. Men. prol.* 50. Ut hanc rem vobis examussim disputem. *Gell.* 1, 4. Iudicium examussim factum. [\*Adde *Appul. Met.* 4, p. 150. 33.]

EXANCILLATUS, a, um, partic. ab inusit. *exancillor*, qui ancillae modo alicui servit. *Tertull. Apol.* 17. ad f. Anima falsis Diis exancillata.

EXANCLATUS. V. EXANTLATUS.

EXANGUIS. V. EXSANGUIS.

EXANIMABILITER, adv. *Naev. ap. Non.* 4, 384. Ubi vidi, exanimabiliter timidus pedibus protinam me dedi.

EXANIMABILIS, e, adj. ἀνψυγος, qui est sine anima, exanimis. *Pl. Bacch.* 4, 8, 6. Neque Bellona mihi unquam, neque Mars credant, ni illum exanimalem faxo. P Item letalis. *Id. Rud.* 1, 4, 2. Ita male vivo atque ita mihi multae in pectore sunt curae exanimales.

EXANIMATIO, onis, f. ἐκλήσις, vehemens animi, perturbatio. *Cic. Tusc.* 4, 6. Declinatio a malis, cum exanimatione humili atque fracta, nominetur metus. Et 8. Exanimatio est metus subsequens et quasi comes pavoris. *Id. Off.* 1, 36. Ne in perturbationes atque exanimationes incidamus. P Exanimationes vulvarum, apud *Plin.* 32, 3, 13. sunt, quas *Id.* 20, 5, 15. et 26, 15, 90. suffocationes appellat.

EXANIMATUS, a, um, partic. ab *exanimō*, mortuus, occisus. *Liv.* 22, 7, s. f. Ferunt, alteram, moestam sedentem, ad primum conspectum filii gaudio nimio exanimatam. *Lucr.* 6, 1254. Exanimi pueri super exanimata parentum Corpora. *Caes. B. G.* 7, 27. Scorpione transjectus et exanimatus concidit. *Suet. Caes.* 39. Prae turba elisi exanimati sunt plurimi. *Tac. A.* 3, 51. Ductus in carcerem Priscus ac statim exanimatus. [\**Appul. Met.* 9, p. 234. Peremptus ac prorsus exanimatus ille juvenis terrae concidit, ubi ad gradationem attende.] P Item spiritu intercepto confectus, delasatus. *Caes. B. G.* 3, 19. Huc magno cursu contenderunt exanimatiq; pervenerunt. Et *ib.* 2, 23. Milites cursu et lassitudine exanimati. *Cic. Tusc.* 1, 23. Qui doloris speciem ferre non possunt, abijciunt se atque ita afflicti et exanimati jacent. *Hirt. B. G.* 8, 38. extr. Ut verberibus exanimatum corpus securi feriretur. P Item consternatus, exterritus. *Cic. Cat.* 4, 2. Neque meam mentem non domum saepe revocat exanimata uxor, abjecta metu filia. *Id. Ferr.* 2, 2, 77. Itaque illum in jure, metu conscientiaque peccati mutum atque exanimatum ac vix vivum relinquo. *Ter. Ph.* 3, 3, 31. et *Curt.* 7, 3. Exanimatus metu. Et 10, 3. Exanimati pavore, attonitis similes. *Stat. Th.* 4, 759. tu refugas vires et pectora bello Exanimata reple. *Cic. Or.* 1, 26. Adolescentulus sic initio accusationis exanimatus sum, ut etc. *Pl. Cas.* 3, 5, 8. Timidus atque exanimatus. P Item qui est corpore praesens, animo absens. *Id. ib.* 3, 3, 9. Rogitare oportet, adsitne animus ei, necne adsit: si neget adesse, exanimatum amittat domum. P Transferatur ad alia. *Cic. Or.* 3, 11. Nolo verba exiliter exanimata exire, nolo inflata et quasi anhelata gravius. P Quod discrimen tradit *Donat.* ad illud *Ter. Andr.* 1, 4, 7. Sed quidnam Pamphilum exanimatum video? ut *exanimatus* perturbatum, *exanimus* mortuum significet, jam satis patet aut nullum esse aut saltem a scriptoribus non servari. [\*Hoc quidem discrimen quod statuit *Donat.* ut prorsus falsum est, ita tamen alibi multum interest, utrum dicas *exanimus* an *exanimatus*. Quod intelligas ex illo *Lucret.* loco, ubi si quis ponere vellet: Exanimati pueri super exanimata parentum corpora, is ineptus esset. Cfr. *Liv.* 25, 26, 10. ubi *exanimata corpora* haud minus aptum foret. P Confunduntur *Exanimatus* et *Exanimatus*. *Drak.* ad *Liv.* 37, 3, 2.]

EXANIMIS, e, adj. ἀνψυγος, exanimatus, mortuus. *Liv.* 25, 16, s. f. Exanimem eum Mago ad Annibalem misit. [\**Id.* 25, 34, 11. Ut exanimem labentem ex equo Scipionem vidit.] *Virg. A.* 5, 481. Sternitur, exanimisque tremens procumbit humi bos. *Quint.* 4, 2. Exanime corpus. *Ov. Met.* 2, 336. Exanimis artus. *Id. Ib.* 144. Umbra exanimis. *Stat. Th.* 12, 739. Exanimis et projecta praeda. Et 418. gelidae exanimisque favillae, i. e. extinctae. Et *ib.* 7, 86. Ut si quando ruit debellatasque reliquit Euris aquas, pax ipsa tumet pontumque jacentem Exanimis jam volvit hiems, h. e. tempestas cessante vento (qui anima dicitur) adhuc volvit mare. P Translate est exterritus, perturbatus, quasique, prae timore aut dolore, anima privatus. *Virg. A.* 4, 672. Audit exanimis trepidoque exterrita cursu. *Hor. Sat.* 1, 1, 76. Exanimis metu. Et *ib.* 2, 6, 113. Pavidus magisque exanimis trepidare. P Item pallidus, exsanguis: quae sunt metus indicia. *Lucan.* 6, 657. ipsumque trementem Conspicit, exanimi defixum lumina vultu. *Ov. Amor.* 1, 7, 53. Exanimis artus et membra tremantia vidi. *Id. A. Am.* 1, 540. Nullus in

exanimi corpore sanguis erat. P [\*Saepissime confunduntur *Exanimis* et *Exanimus*. Utrumque probis scriptoribus in usu fuit, ut res unice pendeat ex Codd. auctoritate. Vid. *Cort. ad Sall. Cat.* 1, 3. *Drak.* ad *Sil.* It. 5, 584. ad *Liv.* 7, 21, 5.]

EXANIMO, as, avi, atum, a. 1. *γορευω*, anima privo, occido. *Cic. Fin.* 2, 30. Cum ipse gravi vulnere exanimari se videret. *Caes. B. G.* 6, 15. Circumventi flamma exanimantur homines. Et 30. extr. Cum laborem belli ferre non posset, taxo se exanimavit. *Curt.* 7, 3. Multos exanimavit rigor insolitus nivis. *Nep. Epam.* 9. extr. Tum ferro extracto, confestim exanimatus est. P Item animam, h. e. respirationem adimo, lassitudine conficio. *Caes. B. C.* 3, 92. Simul fore, ut duplicato cursu, Caesaris milites exanimarentur et lassitudine conficerentur. P Translate est perturbare, exterrere, dolore aut metu percellere, *ἐκλήσσω*. *Ter. Andr.* 1, 5, 16. Oratio haec me miseram exanimavit metu. *Cic. Att.* 10, 9. Adventus Philotimi exanimavit omnes, qui mecum erant: nam ipse obdurui. Et *ib.* 11, 6, a med. Tulliae meae morbus et imbecillitas corporis me exanimat. *Id. Parad.* 2, s. f. Te metus exanimat iudiciorum atque legum. *Id. Mil.* 34. Me quidem exanimant et intertunt hae voces Milonis. *Coel. ad Cic. Fam.* 8, 16. Exanimatus sum tuis litteris. *Hor. Od.* 2, 17, 1. Cur me querelis exanimas tuis? *Id. Ep.* 2, 1, 177. Quem tulit ad scenam ventoso gloria curru, Exanimat lentus spectator, sedulus inflat. [\*Vid. *Heind.* ad *Hor. Sat.* 1, 4, 127.] P Pro exspirare, diffillari, dispergi. *Plin.* 23, 2, 31. de vini faece usta: Celerrime exanimatur, loco non incluso condita, h. e. exspirat, *διαπνέεται*. P Exanimare folles apud *Sever. Actn.* 560. est comprimere, ut animam seu ventum emittant efflentque. P [\*Sensu neutro ap. *Jul. Valer. res gest. Alex. M.* (ed. A. Maio) 3, 33. extr. Adhuc tamen saucius odontotyranus, cum indidem fugiens aquae fluentia irrupisset ibique exanimavisset etc. Ita cod. nisi forte scribendum *exanimatus* esset. B. A.]

EXANIMUS, a, um, adj. ἀνψυγος, mortuus, idem est quod *exanimis*: nisi quod translate aut rarius aut fortasse nunquam adhibetur. *Virg. A.* 11, 110. Pacem me exanimis et Martis sorte premissis Oratis? *Tac. A.* 1, 32. Tum convulsos lanatosque et partim exanimos, ante vallum projiciunt. *Id. ib.* 16, 13. Domus corporibus exanimis, itinera funeribus complebantur. *Colum.* 12, 45. Mel exanimum corpus hominis per annos plurimos innoxium conservat. Adde *Sen. Hipp.* 585. et *Plin.* 10, 3, 3. P [\*Confunditur cum *Exanimis*, quod vide.]

EXANIO. V. EXSANO.

EXANTE. V. ANTE.

EXANTHEMATATA, um, n. *ἐξανθήματα*, sunt varii generis pustulae in cute nascentes, ut quae ex urticae tactu, ex morbillis, ex sole, ex natatu, ex frigore, ex varis, lividae, pallidae, nigrae, rubentes, in pueris praesertim erumpunt ac veluti efflorescunt: ab *ἐξανθίζω*, effloresco. Graece habet *Cels.* 5, 28, n. 15. Latine autem *Marc. Empir.* 19. et *Aenil. Macer Herb. c.* de camomilla.

EXANTLATUS et EXANCLATUS, a, um, part. ab *exantlo*, exhaustus. *Pl. fragm. ap. Non.* 4, 155. Saepae exantlatum merum scitissime. *Plauti* locus videtur esse *Stich.* 1, 3, 116. ubi habetur: Saepae exantlativ submerum scitissime. *Nonius* tamen affert tanquam ex fragment. *Poenuli*. P Translate *Cic. Tusc.* 2, 8. vertens carmina *Sophoclis*. Quae corpore exantlato, atque animo pertuli, h. e. exhausto. P Item toleratus. *Id. Acad.* 4, 34. Herculis quendam laborem exantlatum a Carneade. Adde *Appul. Met.* 6, 7. et 11. V. v. seq.

EXANTLO et EXANCLO, as, a. 1. exhaurire, ut *Fest.* et *Non.* 4, 155 interpretantur: a Graeco ἀνθίζω, quod idem significat. Qui malunt *Exanclō*, deducunt ab obsoleto *anclō*, et per syncop. *anclō*, ministro: unde *anclula*, et *ancilla*, et *furcula*, *furcilla*. In MSS. et edit. libb. varie scribitur, modo per c, modo per t. Sed si usus spectatur, exhauriendi significatio ei magis convenit, et per t retius scribitur. [\*De origine et scriptura hujus verbi vide *Salm.* ad *Vopisc.* c. ult. T. II. p. 774. *Lambin.* ad *Cic. Acad.* 4, 38. *Mur. Var. Lect.* 13, 17. *Davis.* ad *Tusc.* 1, 49. *Burm.* ad *Quint. Inst.* 1, 6. *Oudend.* ad *Appul. Met.* 1, p. 55.] *Pl. Stich.* 1, 3, 115. Vinum poculo pauxillulo saepe exantlavit. *Enn.* ap. *Non. l. c.* Nisi patrem materno sanguine exanclando ulciscerem. *Pacuv. ib.* Non potest, Menalippe, hic sine tua opera exantlari clavus. Est autem locutio allegorica, et proverbialis, h. e. non potest hoc negotium perfici. P Translate est tolerare, perpeti, perferre. *Cic.* vertens *Homeri* versus *Di.* 2, 30. Tot nos ad Trojam belli exanclabimus annos, h. e. transigemus, hauriemus laborem (ut *Hor.* loquitur *Sat.* 1, 2, 78.) belli decem annos. *Homer.* hoc loco (*Iliad.* l. 2. v. 328.) habet *πολεμίζομεν*. *Id. Tusc.* 1, 49. Cum exanclavisset omnes labores, tum incideret in mortis malum sempiternum. *Accius* ap. *Non. l. c.* Pertolerarem vitam, cladesque exanclarem impatibiles. *Id. ib.* Fere exantlavimus tyranni saevum ingenium, atque execrabile. *Enn. ib.* Cum ae-

rumnis illum exantlavi diem. Adde *Appul. Met.* 1. et 8. in. P Sunt qui putent, nullam esse metaphoram, cum pro perpeti ponitur, quod in ea significatione sit ab ἀνθίζω, et ἀνθίζω, perfero: ne si placeat quidem *exanclō* scribi, quia quemadmodum a *πλήρω* fit *plecto*, inquit *Budaeus*, t in e mutata, ita ab ἀνθίζω, anclō fieri posse: sed ve-reor, ut verum sit, *plecto* esse immediate a *πλήρω*, ac non potius a *πλήρης*, percussor, quod est a 3. pers. praeter. pass. *πέλεκται*. P Hoc verbum inter ea reponit *Quint.* 1, 6. extr. quae ab *ultimis*, et jam obliteratis sunt *repetita temporibus*, quamquam *Cic.* bis in prosa oratione usurpaverit, ut hic supra, et in v. praec. retulimus. Nam *Appul.* antiquitatis affectatorem nihil moror.

EXAPERIO, is, a. 4. prorsus aperio. *August. Confess.* 10. Quis exaperit istam tortuosissimam et implicatissimam nodositatem?

EXAPTO, as, a. 1. idem quod *apto*, *ἐξάπνω*. *Appul. Met.* 11. p. 271, 19. Visus est quiete proxima, dum magno Deo coronas exaptat, etc. h. e. apte imponit, vel apte necit Dei capiti imponendas.

EXAPTUS, a, um, partic. ab inusit. *exapo*, V. APO, aptus, junctus, connexus, *ἐξημμένος*, *συνημμένος*. *Lucr.* 4, 827. Brachia tum porro validis exapta lacertis Esse, manusque datas utraque a parte ministras, ut facere ad vitam possimus quae foret usus. *Lucil.* ap. *Non.* 4, 3. Pellicula extrema exaptum pendere onus ingens. *Plin.* 36, 13, 19. n. 4. Ex quo pendeant exapta catenis tintinnabula. [\*Ubi alii habent *excepta catenis*.]

EXAQUESCO, is, n. in aquam solvor, aqua fio. *Censorin. de die nat.* 18. a med. Nam his alternis temporibus (*aestatis*, et *hiemis*) mundus tum exigescere, tum exaquescere videtur.

EXARATIO, onis, f. actus exarandi, seu arando eruendi. *Capell.* 9. p. 204. Etruria Tagetis exaratione celebrata, h. e. qua in agro Tarquiniensi, inter arandum Tages ille existit, de quo *Cic. Div.* 2, 23. P Translate est scriptio, poema. *Sidon. Carm.* 9, 335. Isti qui valet exarationi Districtum bonus applicare theta.

EXARATUS, a, um, part. ab *exaro*, arando erutus. *Cic. Leg.* 2, 23. Cum multa in eo loco sepulcra fuissent, exarata sunt. *Id. Div.* 2, 23. et 38. Estne quisquam ita desipiens, qui credat, exaratum esse Deum? *Paul. Dig.* 10, 1, 4. Termini dejecti, vel exarati. *Plin.* 18, 6, 8. n. 3. Exaratae radices. P Translate est scriptus. *Suet. Ner.* 52. Versus non excepti, sed plane quasi a cogitante, atque generante exarati.

EX ARCHIATRIS, dicitur is, qui archiatri dignitate functus est. *Imp. Constant. Cod.* 10, 52, 6.

EXARCHUS, i, m. *ἑξαρχος*, qui supra ceteros eminet: ab *ἕξ*, ex, et *ἀρχος*, princeps. P [\*Praepositus, praefectus. *Justin. Novell.* 133, 4. Exarchus monasteriorum.] P Ita Graeca appellatione vocatus est in militia R. sequiori tempore, qui prius Latina praefectus dicebatur: etenim in *Inscr.* ap. *Grut.* 114, 1. P. Aulus P. F. Pal. Posthumus Acilianus, qui Antonino Pio Aug. imperante vixit, appellatur *Praef. Coh. 1. Dalmatarum* 1, cum inscriptiones mox afferenda, quae ad M. Aurelii Valerii Maximiani Aug. tempora pertinere videntur, *exarchus numeri Dalmatarum* praeseferant. *Inscr.* ap. *Grut.* 528, 7. Aurelio Januario signifero ex Numero Dalmatarum Fortensium, et Aurelio Valentiano exarcho posuit Aurelius Justus pater. [Alia ap. *Mur.* 789, 7. Aurelius Pistus exarchus fratri carissimo posuit. Et 791, 8. D. M. Aurelii Maximi exarchi Numeri Dalmatarum Divitensium etc. P *Exarchi* item appellati sunt, qui ab an. a Chr. n. 528. ad an. 752. Ravennae plerumque commorantes, Graecorum imperatorum jussu, provincias Italiae militari et civili imperio administrarunt. Horum mentio est in Graeca *Inscr.* ap. *Mur.* 1881, 4. *Ὀντι Ἰσακίος, ὄντι ἑξαρχος μέγας ἰσχυρὸς ἐπέχθη τῶν ἱταλῶν στρατευμάτων, ἔκλεισε πικρῶς etc.*, h. e. Quemque Isaacius, qui exarchus magnus fuit inclavit Italicorum exercitum, flevit amare. Alia vero Latina *Inscr.* Romae effossa an. 1813, et edita a *Guattiano Mem. Enciclop. per l'anno* 1817. p. 40. Optimo clementissimo piissimoque principi Domino N. *Focae imperatori* perpetuo, a Domino coronato, triumphatori, semper Augusto Smaragdus expraepositus sacri palatii, ac patricius, et exarchus Italiae devotus ejus clementiae, etc. Haec pertinet ad an. a Chr. n. 608. P Ex his patet, perperam omnino a quibusdam *Hexarcha*, vel *Exarcha* scriptitatum. F.]

EXARDESCO, is, arsi, arsum, n. 3. *ἐκπυρόμαι*, accendor, inflammor, conflagro. *Cic. Or.* 2, 45. extr. Nulla materies tam facilis ad exardescendum est, quae, nisi admoto igni, ignem concipere possit. *Plin.* 35, 15, 50. Sulphur exardescens. *Martial.* 3, 67. Exarsit dies, h. e. inflammatus est, sole in meridie verso. P Dicitur et de colore flammeo. *Plin.* 37, 7, 25. Fulgorem carbunculi debere caudidum esse positi, si attollatur, exardescentem. P Translate. *Cic. Har. resp.* 21. extr. Excepi flammam illorum temporum, et pro patria solus exarsi. [\*Dubitatur an satis latine construatur *exardescere pro aliqua re*. Cf. *Wolf.*

ad h. l. p. 370.] *Id. Ligar.* 1. Bellum subito exarsit. [\**Adde Nep. Ham. 2.*] *Id. Amic.* 21. Nisi quaedam admodum intolerabilis injuria exarsit, h. e. velut ignis exorta sit. *Tac. H.* 2, 27. Seditio exarsit. Et 38. Prima inter patres plebemque exarsere certamina. *Cic. Rabir. Post.* 6. Quamquam tum propter multorum delicta, etiam ad innocentium periculum tempus illud exarsit. *Id. Sull.* 27. Repente tanta ista importunitas inauditi sceleris exarsit. P Saepe transfertur ad animi affectus, amorem, iram, cupiditatem, dolorem. *Id. Amic.* 9. Admirabilis quaedam exarsit benevolentiae magnitudo. *Id. Verr.* 2, 2, 20. Exarsit iracundia et stomacho. *Virg. A.* 7, 445. Talibus Aleo dictis exarsit in iras. Et *ib.* 11, 376. exarsit violentia Turni. *Liv.* 40, 35. *med.* Milites, si quis impense retineret in provincia, in perniciosam seditionem exarsuri. *Cic. Phil.* 10, 9. *extr.* Tota Italia desiderio libertatis exarsit. Et *11. Phil.* 2. Ipsi vestra sponte exarsistis ad libertatis recuperandae cupiditatem. *Plin. prooem.* 37. Admiratio gemmarum in tantum exarsit. [\**Pertinet hic locus ad §. 6.*] Et *33, 3, 14.* Paulatim exarsit rabie quadam, non jam avaritia, sed fames auri. *Virg. A.* 8, 219. Hic vero Alcidae furis exarsit atro felle dolor. *Caes. B. G.* 5, 4. *extr.* Qui ante inimico in nos animo fuisset, multo gravius hoc dolore exarsit. *Liv.* 10, 23. Brevis altercatio in contentione animorum exarsit. *Id.* 35, 10. Ambitio magis, quam unquam alias, exarsit. *Tac. A.* 6, 25. Tiberius foedissimis criminationibus exarsit. Et 1. Indomitis libidinibus exarsit, h. e. impotenter accensus fuerat. P Absolute. *Cic. Verr.* 2, 1, 25. Homo sic exarsit ad id, quod nunquam viderat. [\**Cic. Phil.* 11, 2. Exardescere ad cupiditatem libertatis. *ib.* 4, 6. ad spem.] *Id. Or.* 3, 1. Non tulit ille, et graviter exarsit. *Id. Tusc.* 5, 29. Carneadis ingenium contra Stoicos exarsit. *Id. Or.* 29. In omni genere amplificationis exarsimus. *Tac. A.* 1, 41. Exarsere animis, unoque impetu, etc. [\**Utroque modo dici potest, exardescit animus alicujus et exardescit aliquis animo.*] *V. Drak. ad Liv.* 3, 30, 2. Val. Fl. 2, 248. Totaque jam sparsis exarsit insula monstris, h. e. caedibus et strage arserat. P Transfertur et ad alia. *Suet. Tib.* 34. Corinthiorum vasorum pretia in immensum exarsisse. Eadem ratione et incendio adhibetur. V. INCENDO. [\**Et simili modo dicitur exardescere annorum, quod cf.*] *Lucan.* 7, 139. cotibus asper Exarsit mucro. V. ARDESCO.

EXAREFIO, is, n. ἀροήριος, aridus fio, exaresco. *Plin.* 26, 10, 66. Fucus marinus omnibus articularum morbis impositus, antequam exarefiat.

EXARENO, as, a. l. ab arena purgo. *Plin.* 31, 3, 20. Aes postea exarenatur, an satis recoctum sit, splendore deprehendente.

EXARESCO, is, arui, n. ἀροήριος, aridus fio, siccor. *Varr. R. R.* 1, 32. Frumentum dicunt quidecim diebus exarescere, cum sit maturum. *Colum.* 3, 12. Raram terram sole ac vento penitus siccati atque exarescere. *Suet. Galb.* 1. Silva omnis exaruit radicitus. *Cic. Pis.* 33. Si montes resedissent, annes exaruisset. *Pl. Rud.* 2, 7, 20. Vestimenta madida exarescunt. P Translate. *Auct. ad Her.* 4, 34. Aliquando reipublicae rationes, quae malitia nocentium exaruerant, virtute optimatum revivuerunt. *Cic. Brut.* 4. Sic omnis fetus repressus exustusque flos siti veteris ubertatis exaruit. *Id. Att.* 10, 16. Miror, eas lacrimas tam diuturna miseria non exaruisse. *Id. Brut.* 21. Hujus orationes exilliores sunt et redolentes antiquitatem: itaque exaruerunt, vix jam ut appareant. *Id. Fam.* 8, 18. Illa ipsa facultas orationis, nisi me ad has exercitationes retulisset, exaruisset. *Id. Tusc.* 3, 31. Illa opinio tum non appellabatur recens, cum vetustate exaruit. *Pl. Mil.* 3, 1, 45. Amoris aliquantum habeo, humorisque meo etiam in corpore, Neque dum exarui ex amoenis rebus et voluptariis.

EXARIDUS, a, um, adj. omnino aridus. Translate. *Tertull. Resurr. carn.* 30. Statum enim Judaeorum deformari quodam modo emortuum et exaridum etc.

EXARMATUS, a, um, partic. ab *exarmo*, ἀρμωμένος, armis spoliatus. *Stat. Th.* 3, 303. palentes agar exarmatos ad umbras. Sic exarmata veneno serpens. *Calpurn. Ecl.* 5, 94. Exarmata navis. *Sen. Cons. ad Helv.* 17. [\**Col. R. R.* 7, 3, 5. Mutilus aries, cum se tanquam exarmatum intelligat, mitior est.] Exarmati leones, h. e. sine unguibus et dentibus. *Lamprid. Elagab.* 21. P Translate. [\**Vell. Pat.* 2, 17. Romani victi afflictisque ipsi exarmati, quam integris universis civitatem dare maluerunt, i. e. ipsi infirmi et debiles facti. Sic recte *Wopkens. Misc. Obs.* VIII. p. 33. et *Duk. ad Flor.* 1, 22, 3, quorum interpretationem probat *Ruhnck. Secus Burn.*, quem sequitur *Gesner.*, sumit pro exorati, placati. Cfr. *Liv.* 4, 10. Dearmatum exercitus.] *Claud. epigr.* 35. de portu Smyrnenensi: Hic exarmatum terris cingentibus aequor Clauditur et placidam discit servare quietem.

EXARMO, as, avi, atum, a. l. ἀρμωτικός, arma detraho, armis spolio. *Lucan.* 5, 355. Exarmare

dextras. *Tac. H.* 2, 76. cohortes. *Lucan.* 8, 387. nam Medos proelia prima Exarmant vacuaeque jurent remeare pharetrae. *Paul. Dig.* 14, 2, 2. Si conservatis mercibus deterior facta sit navis aut aliquid exarmaverit, h. e. aliquid ex armamentis amiserit. Hac ratione loqui videtur etiam *Sen. ep.* 30. P Translate. [\**Flor.* 1, 23. Inferentem signa filium mater Veturia lacrimis suis exarmavit.] *Petr. Sat.* 105. Giton mirabili forma exarmaverat nautas, h. e. flagella et iram deponere coegerat. *Sil.* 1, 411. serpentem diro exarmare veneno Doctus. *Val. Fl.* 7, 596. alium dehinc turbida Colchis Exarmat taurum, h. e. incantationibus debilitat. *Manil.* 4, 235. Exarmare tigres rabientem auferte leoni. Alii minus recte *exorare* legunt. *Plin. ep.* 3, 9. *med.* Exarmare accusationem, h. e. infirmare, testibus subtractis.

EXARO, as, avi, atum, a. l. ἔξαρος, arando eruo. *Cato R. R.* 61. et *Plin.* 17, 18, 30. Tenuissimas radices exarare. [\**Cic. Leg.* 2, 23. Sepulcra exarata sunt.] *Paul. Sentent.* 5, 22. Qui terminos effodiunt vel exarant. P Ponitur et pro simplici aro vel probe aro. *Varr. R. R.* 1, 10. et *Plin.* 18, 3, 3. Jugum vocabatur, quod uno jugo boum in die exarari posset. [\**Col.* 2, 18, 3. Exarare de integro locum frumenti causa.] *Paul. Dig.* 43, 10, 4. Qui viam publicam exaraverit, ad munitionem ejus solus compellitur. P *Exarare frumentum* est arando agros, colendoque serere, et colere. *Cic. Verr.* 2, 5, 38. Aratorum liberi, quorum patres tantum labore suo frumenti exarabant, ut populo R. suppeditare possent. *Adde Verr.* 2, 3, 18. Sic *Pall.* 3, 20. Exarare vites. [\**Pall.* 2, 25, 14. Exarari et effodi non desiderant mala, i. e. terram in qua stant aratro vel bipalio moveri.] P Translate. *Hor. Ep.* 8, 3. rugis vetus Frontem ductus exarat. P Saepe est scribere, facere: ducta metaph. a stilo, quo tabellae ceratae, sulcis veluti ductis, perscribuntur. [\**Sed observa exarare* apud pedestres scriptores de subita et extemporali scriptione poni, non de meditata. *Suet. locum Ner.* 52. nemo opponat.] *Cic. Att.* 12, 1. Undecimo die postquam a te discesseram, hoc litterularum exaravi. Et *ib.* 16, 6. *extr.* Itaque statim novum prooemium exaravi. Et *ib.* 13, 38. Ante lucem cum scriberem contra Epicureos, de eodem oleo et opera exaravi nescio quid ad te. *Ob. Pont.* 3, 2, 90. Ad fratrem scriptas exarat illa notas. *Plin. ep.* 7, 4. Id ipsum, quod me ad scribendum sollicitaverat, his versibus exaravi. *Phaedr. prol.* 3. Librum exarabo tertium Aesopi stilo.

[EXARSUS, a, um, part. ab *exarresco*, seu potius ab inusit. *exardeo*. *Imp. Phil. Cod.* 9, 1, 11. Data opera partis adversae res vestras incendio exarsas esse asseverantis, crimen legis Corneliae de sicariis exsequi potestis. F.]

[EXARTICULATUS, a, um, adj. parum articulatus, inarticulatus. *Tertull. ad Nat.* 1, 8. Si ergo Philomela vixit, potuit effluisse aliquid obtusum et exarticulatum sonum tinnitumque. F.]

EXARTUATUS, a, um, part. ab inusit. *exartuo*, dissectus. Quidam afferunt locum *Cic. Att.* 7, 2, ubi valde incerta est lectio. [\**Eandem vocem restituendam censet Heinecc. Novell. Jul.* 134. 13. Cf. *deartuare*, quod est Plautinum.]

[EXASCIATOR, oris, m. qui ascia dolat. *Inscr. in Giorn. Pisan.* T. 16, p. 192. Exasciatori in cupa una nummos X. Hic significatur, qui ascia crustam et cupis eradit, quam Itali dicunt *il tartaro*. F.]

EXASCIATUS, a, um, part. ab inusit. *exascio*, ascia dolatus. Translate. *Pl. Asin.* 2, 2, 93. Jam hoc opus exasciatum est. Al. leg. *exasciandum* est.

EXASPERATIO, onis, f. actus exasperandi. *Scrib. Comp.* 222. Lipara ad intertrigines, et exasperationem mirifica. *Adde Tertull.* 2. *adv. Marc.* 16. *med.* P [\**Veg. Art. Vet.* 5, 61, 1. Exasperatio faucium gravissimum commovet tussim.]

\*EXASPERATRIX, icis, f. exacerbatrix. *Vulg. Interpr. Ezech.* 2, 8. B. A.

EXASPERATUS, a, um, part. ab *exaspero*, asper factus. *Plin.* 22, 23, 48. Silphii radix prodest arteriis exasperatis. *Cels.* 5, 13. Laevant id, quod exasperatum est, spodium, ebenus etc. *Senec. Contr.* 1, 3. Stat moles abscissa in profundum, frequentibus exasperata saxis. *Liv.* 37, 12. *extr.* Exasperato fluctibus mari jactari coeperunt. P Est etiam idem ac levigatus. *Appul. Met.* 5, p. 167, 18. Novaculam praecutam appulsu etiam palmulae lenientis exasperatam latenter absconde. V. *Sili* locum in v. seq. P Translate incitatus, exagitatus. *Colum.* 9, 15. Neque convenit aestu medio exasperatas apes lacescari. *Liv.* 28, 25. Ad quorum primum adventum exasperati animi, mox ipsi placido sermone permulcentibus, leniti sunt. [\**Observa utroque modo dici apud Latinos, exasperatus est animus alicujus, et exarp. aliquis animo.*] *V. Drak. ad Liv.* 28, 25, 4.]

EXASPERO, as, avi, atum, a. l. ἀσπερώς, asperum, asperum reddo. *Cels.* 1, 3. de vomitu. Si vomitus fauces exasperavit. *Plin.* 31, 6, 34. Nervos excalefacit, et corpus non exasperat. Et 23, 4, 51.

Exasperare tussim. *Quint.* 11, 3. in. Faucium vitio vox exasperatur. *Op. Met.* 5, 6. fretum saeva quietum Ventorum rabies motis exasperat undis. *Claud. III. Cons. Honor.* 192. Brontes innumeris exasperat aegida signis, h. e. signis exstantibus exornat. *Sil.* 4, 19. saxoque exasperat ensem, [\**erschürft.*] Sic *Lucan.* 7, 139. cotibus asper Exarsit mucro. P Translate. *Quint.* 4, 2. *med.* Adjecit invidiam, rem verbis exasperavit, h. e. atrociorum fecit. *Liv.* 40, 20. *extr.* Exasperare criminibus animum alicujus, i. e. exacerbare. *Curt.* 8, 1. Cum animo videretur imperaturus, si finem procaciter orto sermoni Clytus imponeret; nihil eo remittente, magis exasperabatur. *Val. Max.* 6, 5. n. 3. Cum ob nimis severe gestam censuram, majorem civitatis partem exasperassent. *Eumen. Paneg. ad Constant.* 10. Ut mallet amicitiam colere Romanam, quam exasperare justitiam. [\**Appul. Met.* 4. p. 143, 38. Exasperare canes, i. e. immittere.] P Part. *Exasperaturus* apud *Cels.* 3, 5. Si qua sunt, quae exasperata eorum animos sunt. F.]

EXATIO. V. EXSATIO.

EXATURO. V. EXSATURO.

EXAUCTORATUS, a, um, part. ab *exauctoro*, quasi auctoramento privatus. *Exauctorati milites* dicebantur, qui a militia removebantur, data missione honesta, vel ignominiosa. V. EXAUCTORO. *Liv.* 35, 40. *extr.* Postero die concione advocata, de rebus abs se gestis cum disseruisset, milites exauctoratos dimisit. (Adde 41, 5.) *Tac. H.* 1, 20. Exauctorati per eos dies tribuni. P Translate. *Maer. Sat.* 1, 5. Verba, quae cum in ore priscae auctoritatis crebro fuerint, exauctorata tamen a sequenti aetate, repudiataque sunt. [\**i. e. omissa, neglecta.*]

EXAUCTORITAS, atis, f. *Imppp. Valens, Gratian.* Et *Valentin. Cod. Theod.* 8, 5, 35. Militans exauctoritatem subibit, h. e. exauctorabitur.

EXAUCTORO, as, avi, atum, a. l. ἀυκτορώς, est ab auctoramento, idest obligatione militari, et juramento solvere, et liberare: et saepe de ignominiosa missione intelligitur. [\**Haec significatio, qua ignominiae notio involvitur, apud antiquiores non videtur in usu fuisse.*] *Ulp. Dig.* 3, 2, 2. a. *med.* Sed et si ita exauctoraverit, ut insignia militaria detraheret, inter infames efficit. *Lampr. in Alex. Sever.* 12, narrat, eum imperatorem legiones tumultuantes exauctorasse. Et ap. *Plin. ep.* 6, 31. Trajanus centurionem adulterii reum exauctoravit, atque etiam relegavit. [\**nobis: cassin.*] *Adde Suet. Aug.* 24. P Dicitur etiam de illa missione, cum expletis stipendiis honeste milites dimittebantur. *Justin.* 12, 12. Qua modestia obtinuerunt, ut undecim millia militum veteranorum exauctoraret. [\**verabschieden.*] *Liv.* 8, 34. f. Sine commeatu vagi milites, immemores sacramenti, licentia sola se, ubi velint, exauctorent. *Adde 36, 40.* ut in EXAUCTORATUS retulimus. *Tac. A.* 1, 36. f. Missionem dari vicena stipendia meritis, exauctorari, qui senadena fecissent, ac retineri sub vexillo ceterorum immunes, nisi propulsandi hostis. Describit hic *Tac.* peculiare exauctorandi genus, militaris seditionis infringendae causa usurpatum.

EXAUDIBILIS, e, adj. qui exaudiri potest, dignus cujus preces exaudiantur. *August. Soliloqu.* 1, 1. *med.* Deus, qui nos exaudibiles facis.

EXAUDIO, is, ivi, itum, a. l. ἔξαυδω, idem quod audio, sentio, intelligo. [\**Proprie dicitur exaudire de eo, qui e longinquo audit. Sic accipe in locis qui nunc sequuntur.*] *V. Oudend. ad Caes. B. G.* 3, 87. *Drak. ad Liv.* 3, 56.] *Cic. Att.* 4, 8. Dic, oro te, clarius: vix enim mihi exaudisse videor. *Id. ib.* 13, 48. Heri nescio quid in strepitu videor exaudisse, cum diceres, te in Tusculanum venturum. *Id. Div.* 1, 33. Cum aliquantulum progressus esset, subito exaudivit hinnitum. *Id. Sull.* 11. Maxima voce, ut omnes exaudire possint, dico, semperque dicam. *Id. Ligar.* 3. Quantum potero voce contendam, ut hoc populus R. exaudiat. *Caes. B. G.* 5, 30. et *B. C.* 3, 94. Vincite, inquit, si ita vultis: et id clariore voce, ut magna pars militum exaudiret. *Nep. Dion.* 9. Fit strepitus, adeo ut exaudiri possit foris. *Plin.* 19, 1, 4. Surdis ictibus, et qui non exaudiantur, arborem caedi. *Id.* 9, 8, 9. Celeriter delphini exaudiant desideria. *Op. Met.* 4, 144. et *ib.* 9, 122. Exaudi. [\**Inprimis frequens hujus vocis usus est apud Liv.*] *V. Drak. ad Liv.* 3, 56, 8. P Item fando accipere, de fama. *Cic. Cat.* 4, 7. Quae exaudio, dissimulare non possum. *Exaudire preces* est non audire solum, sed etiam annuere. *Id. ib.* 13, 855., *Senec. Hipp.* 636., *Lucan.* 6, 706. et *Plin.* 28, 2, 3. Sic, Exaudire rogantem; *Op. Amor.* 2, 9, 51. Exaudire populi vota. *Senec. Contr.* 1, 3. *med.* Similiter *Plin. Pan.* 94. Capitoline Juppiter, audisti quae malo principi precabamur, exaudi quae pro dissimillimo optamus. [\**Exaudire sane ita dicitur nonnunquam, ut sit adnuere precibus utque nostrum erhören substituere possis. Sed nolim tamen quisquam credat, tum exaudire opponi simplici verbo audire. Nam hoc quoque in eundem sensum adhibetur.*] *Hor. Od.* 4, 13, 1. Audivere di mea vota. Nempe *exaudire* et *audire* nihil aliud significat

quam sonum l. vocem ad alicujus aures pervenire. Quod quum de deo dicitur, qui propitium habet in hominem animum, est ejus precibus locum dare. V. ne alios offeram, haud indisertam annotationem *Burm.* ad *Or. Am.* 2, 9, 51.] P Translate est sentire. *Lucan.* 6, 715. licet has exaudiat herbas, Ad manes ventura semel. P Item intelligere. *Cels.* *Dig.* 33, 10, 7. Non enim ex opinionibus singulorum, sed ex communi usu nomina exaudiri debere. *Id. ib.* 45, 1, 99. Etsi ambigua verba sunt, sic tamen exaudiuntur, si, etc. P [Part. *Exaudiens* ap. *Curt.* 7, 7. Haec, quassa adhuc voce, subdeficiens, vix proximis exaudientibus, dixerat. F.]

EXAUDITIO, onis, f. actus exaudiendi. *August.* *C. D.* 21, 24. Eorum efficacior est oratio, et exauditione Dei dignior.

EXAUDITUS, a, um, part. ab *exaudio*, auditus. *Cic. Att.* 1, 14, *med.* Tanti sonitus fuerunt, ut eos usque istinc exauditos putem. *Virg. G.* 1, 476. Vox quoque per lucos vulgo exaudita silentes. *Hor. Ep.* 1, 20, 14. Monitor non exauditus. *Virg. A.* 11, 157. et *Stat. Theb.* 11, 616. nulli exaudita Deorum Vota, precesque meae.

EXAUGEO, es, a. l. *ἐξάγω*, idem quod augeo, aut valde augeo. *Pl. Stich.* 2, 1, 9. et 32. Benefacta majorum tuorum exauge. P Est etiam idem ac diminuo. *Ter. Heaut.* 2, 2, 3. Concurrunt multae opiniones, quae mihi animum exaugeant. [Probabilis tamen est conjectura *F. H. Bothii* legitis: Concurrunt multa, opinionem quae mihi hanc nimium exaugeant. F.] [\**Bentleyi* haec est emendatio: Concurrunt multa, opinionem hanc quae mihi animo exaugeant. Vulgata lectio procul dubio vitiosa est.]

EXAUGURATIO, onis, f. actus exaugurandi. *Liv.* 1, 55. Nam cum omnium sacellorum exaugurationes admitterent aves etc.

[EXAUGURATUS, a, um, part. ab *exauguro*, ex sacro profanus factus. *Inscr.* ap. *Marin. Frat. Arv.* p. 166. M. Sosius Laelianus Pontius Falco loco L. Annii Ravi exaugurati. F.]

EXAUGURO, as, a. l. ex sacro profanum facio: nam sacrae res augurato consecrabantur. *Cato* ap. *Fest.* in *Nequitum*, et *Liv.* 1, 55. Exaugurare fana sacellaque statuit. *Gell.* 6, 7. Si quadraginta annos nata sacerdotio abire, ac nubere voluisset, jus ei potestasque exaugurandi, atque nubendi facta est. *Capitol. M. Aurel.* 4. Fuit in eo sacerdotio (*Saliorum*) et praesul, et vates, et magister, et multos inauguravit, atque exauguravit.

EXAURATUS, a, um, part. ab *inauro*, inauratus, ut Exaurati crateres apud *Auct. fr. c.* 15. quod cum *Censorino* edi solet.

EXAUSPICO, as, avi, atum, n. l. *Pl. Capt.* 3, 5, 108. Exauspicavi ex vinculis: nunc intelligo Redauspicandum esse in catenas denuo, h. e. auspicium hujus itineris ex vinculis duxi: quare ut malo auspicio huc veni, ita ad vincula mihi denuo redeundum est, quasi ad auspicia repetenda.

EXBALLISTO, as, a. l. ballistae ictu prosterno. *Festive Pl. Ps.* 2, 1, 9. Nunc inimicum ego hunc meum Ballionem exballistabo lepide. Sic *Bacch.* 4, 4, 58. De ducentis nummis primum intendam ballistam in senem.

[\*EXBELLO, as, avi, atum, a. l. Hoc verbum, nulla auctoritate munitum, *Gruter* restituere volebat *Vell. Pat.* 2, 33.]

EXBIBO, is, a. 3. idem quod ebibo. *Pl. Mil.* 3, 2, 19. Neque illic calidum exhibit in prandium.

EXBOLĀ, ae, f. fax aut telum missile: ab *ἐβολή*, ejicio. *Varr. L. L.* 6, 6. Naevius in Tunicularia: Exbolas quassant, ejiciunt: a Graeca *ἐβολή* dictum. [\**Forma Exbola* tanto magis offendit, quod etiam in latinis vocabulis *ec* pro *ex* haud infrequens erat. Cf. *Schneider.* *Elementarl.* Tom. 11. p. 563.]

EXBUERES, exinteratas: sive Exbuae, quae eberunt, quasi epotae. *Festus*, ubi *V.* Interpretes.

EXCAECATOR, oris, m. qui excaecat. *August. serm.* 43. ex *homil.* 50. Diabolus fuerat excaecator.

EXCAECATUS, a, um, part. ab *excaeco*. Translate *excaecata* dicuntur, quae obstructa sunt, et abdita: quemadmodum *caecae fossae* dixit *Colum.* quae apertae non sunt, et caecam domum vocat *Cic.* quae obscura est, et sine fenestris. *Ob. Met.* 15, 271. antiqui tam multa tremoribus orbis Flumina prosiliunt, aut excaecata residunt. *Al. leg. ersiccata Cels.* 7, 7. f. Id signum est quasi excaecatorum itinerum, per quae humor ferebatur, h. e. obstructorum. P Apud *Plin.* 33, 9, 46. *fulgor excaecatus* in argento est, cum argentum colore tingitur, suumque fulgorem obscurat.

EXCAECO, as, avi, atum, a. l. *ἐκκενέω*, idem quod caeco. *Cic. Acad.* 4, 23. Num ergo is excaecat nos, aut orbat sensibus? P Translate. *Plin.* 17, 22, 49. n. 11. Quidam tunc excaecant eum (*palmitem*) supina falce auferendo oculos, ut longius evocent. *Colum.* 11, 3. *med.* Stirpes praefractae angunt oculos spongiarum et quasi excaecant, nec patiuntur asparagum emittere. P Est

etiam obstruere, ocludere. *Ob. Pont.* 4, 2, 17. Scilicet ut limus venas excaecat in undis, Laesaque suppresso fonte resistit aqua. V. voc. praec. P Excaecare formam est, pulcritudinem velut obscurare, corrumpere. *Petr. Sat.* 128. Nunquid ab aliquo naturali vitio formam meam excaeco?

EXCALCEATUS, a, um, part. ab *excalceo*, calcis exutus, *ἀβλαυτος, ἀπέδιλος*. *Suet. Vesp.* 8. Jus sit post haec excalceatos cursitare. *Mart.* 12, 88. Excalceatus ire coepit ad coenam. *Senec. ep.* 8. Quam multa Publii non excalceatis, sed cothurnatis dicenda sunt! h. e. non mimis, et comicis, qui soccis utuntur, sed tragicis, qui cothurnis. *Excalceatos* vocat comicos, quia pro cothurnis, qui altiores erant, et adhibebantur a tragicis, habebant soccos multo humiliores, ita ut prae illis excalceati videri possent. Hinc *Id. ep.* 76. f. Illi, quibus sceptrum et chlamydem in scena fabulae assignant, cum praesente populo elati incesserunt, et cothurnati; simul exierunt, excalceantur, et ad staturam suam redeunt. P Scribitur etiam *excalceatus*.